
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209                        Recife, 19 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, sexta-feira, 19 de novembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, sexta-feira, 19 de novembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PREG .............................................................................................................................................. 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, sexta-feira, 19 de novembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.006/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.021432/2021-20, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) ROBERTA RAMOS DUARTE 

CAMPELO, matrícula SIAPE nº 2158741, ocupante do cargo de Técnico 

em Secretariado, do(a) Pró-reitoria de Ensino e Graduação - PREG para 

o(a) Coordenação Geral dos Cursos de Graduação - CGCG/PREG, a partir 

da data de publicação da portaria. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.007/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.021432/2021-20, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) EDUARDO JOSE DE SOUZA 

FILHO, matrícula SIAPE nº 0384922, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, do(a) Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências 

Sociais para o(a) Coordenação Geral dos Cursos de Graduação - CGCG da 

PREG, a partir da data de publicação da portaria. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.008/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.021432/2021-20, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) GEYZA MARIA FELIX DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2199377, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, na Pró-reitoria de Ensino e Graduação - PREG, a partir da 

data de publicação da portaria. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.009/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.021432/2021-20, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) HUGO RAFAEL DA SILVA ARAUJO, 

Matrícula SIAPE nº 3084934, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, na Pró-reitoria de Ensino e Graduação - PREG, a partir da 

data de publicação da portaria. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.010/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.021432/2021-20, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) JANDSON CALIXTO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº 2408577, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, na Pró-reitoria de Ensino e Graduação - PREG, a partir da 

data de publicação da portaria. 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PREG 

 

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 004/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 

pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, publicada no Diário Oficial 

da União em 05/04/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. DESIGNAR para compor a Comissão Especial para coordenar e 

supervisionar a realização do Processo Seletivo de Ingresso nos Cursos de 

Graduação Presencial da Universidade Federal Rural de Pernambuco via 

SiSU 2021, os servidores abaixo relacionados: 

 

Presidente da Comissão: 

Maria do Socorro de Lima Oliveira- Matrícula SIAPE nº 1346246, Pró-

Reitora de Ensino de Graduação. 

  

Vice - Presidente: 

Ana Cristina Martins de Lemos - Matrícula SIAPE nº 382958, Diretora do 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico. 

 

Membros titulares da Sede - Dois Irmãos: 

Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva - Matrícula SIAPE nº 1719218, 

lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação; 

Jorge da Silva Correia Neto - Matrícula SIAPE nº 1540982, lotado na 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia; 

Ulisses Lins de Albuquerque – Matrícula SIAPE nº 383779, lotado no 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico; 

Ana Paula Ferreira Cavalcanti – Matrícula SIAPE nº 1081159, lotada no 

Departamento de Registro e Controle Acadêmico. 

 

Membros titulares da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

(UACSA): 

Amanda Souza de Paula - Matrícula SIAPE nº 2139359, lotada na Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho; 

José Willamis dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1378793, lotado na 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho; 

Elias Marques Ferreira de Oliveira - Matrícula SIAPE nº 2365776, lotado 

na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

  

Membros titulares da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST): 

Marcelo Batista de Lima - Matrícula SIAPE nº 2241657, lotado na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada; 

Ana Patrícia Souza de Lima - Matrícula SIAPE nº 2407131, lotada na 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada; 

Juciedna Augusto Silva - Matrícula SIAPE nº 2066357, lotada na Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, sexta-feira, 19 de novembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Membros titulares da Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ): 

Eduardo de Castro Aguiar - Matrícula SIAPE nº1753889, lotado na 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim; 

Lenina Figueiredo de Oliveira - Matrícula SIAPE nº 3085819, lotada na 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim. 

 

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 005/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 

pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, publicada no Diário Oficial 

da União em 05/04/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  DESIGNAR os servidores e discentes, abaixo relacionados, para 

compor o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) dos 

Programas de Educação Tutorial da UFRPE, de acordo com a PORTARIA 

Nº 976, de 27 de Julho de 2010 e Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 

2013 do Ministério da Educação.  

 

Presidência e interlocutor (a) do CLAA: 

 

Titular Suplente 

Danielli Matias de Macedo Dantas, 

SIAPE: 2240916, Coordenadora 

Geral de Cursos de Graduação . 

Paulo Guilherme Vasconcelos de 

Oliveira, SIAPE: 1647654, Tutor 

do Programa de Educação Tutorial 

– Pesca. 

 

Representantes da Administração da IFES (Diretores e Coordenadores): 

 

Titular Suplente 

Gilmara Mabel Santos , SIAPE: 

1537704, Coordenadora do curso de 

Bacharelado em Agronomia – 

UFAPE 

César Auguste Badji, SIAPE: 

1542295, Substituto eventual da 

Coordenação de Pós-graduação em 

Produção Agrícola 

Michael Lee Sundheimer, SIAPE: 

1365004, Coordenador da Pós-

graduação Mestrado Nacional 

Profissional em Ensino de Física. 

Cristiane Guiselini Pandorfi, 

SIAPE: 2572800, Coordenadora do 

Curso Engenharia Agrícola e 

Ambiental UFRPE/SEDE. 

Priscila Alves Braga, SIAPE: 

1974830, Técnica em Assuntos 

Educacionais – PREG. 

Poliana Cavalcante de Souza, 

SIAPE: 1000987, Pedagoga – 

PREG. 

Elisangela Lucia de Santana 

Bezerra, SIAPE: 1736842, Diretora 

do Departamento de Biologia – 

DB/UFRPE. 

Cristiane Maria Varela de Castro de 

Araújo, Siape: 1689922, Diretora 

do Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal – 

DMFA/UFRPE. 

Gelcirene de Albuquerque Costa, 

SIAPE: 1042343,  Coordenadora do 

curso de Engenharia de Pesca 

UFRPE/SEDE. 

Caio Monteiro Veríssimo, SIAPE: 

2243775, Coordenador do Curso de 

Gastronomia UFRPE/SEDE. 

 

Representantes dos tutores do Programa de Educação Tutorial - PET : 

 

Titular Suplente 

Alexandro Cardoso Tenório, 

SIAPE: 1299496, PET Conexões 

Politicas Públicas. 

Marcelo Nogueira, SIAPE: 

1432540, PET Florestal. 

Dorothy Bezerra Silva de Brito, 

SIAPE: 1757047, PET Conexões de 

Saberes/Comunidades Populares. 

Alessandra Carla Ceolin, SIAPE: 

2001647, PET Administração. 

Jairo Ricardo Rocha de Oliveira, 

SIAPE: 1293822, PET Física. 

Rose Mary do Nascimento Fraga, 

SIAPE: 1315582, PET Conexões 

Letramento. 

André Luiz Alves de Lima, SIAPE: 

2582412, PET Biologia/UAST. 

Fernando Porto, Siape: 1543336, 

PET Zootecnia. 

 

Representantes dos discentes do Programa de Educação Tutorial - PET : 

 

Titular Suplente 

Mário Henrique da Silva Soares, 

CPF: 119.222.564-39, PET Pesca. 

Karoline Juliana Costa da Silva, 

CPF: 098.525.404-16, PET Agro-

Energia. 

 

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 006/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021. 

  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 

pela Portaria nº 308/2016-GR, de 04/04/2016, publicada no Diário Oficial 

da União em 05/04/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. DESIGNAR para compor a Comissão Técnica de Avaliação 

Multidisciplinar de Acolhimento para o Processo Seletivo de Ingresso nos 

Cursos de Graduação Presencial da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco via SISU 2021, os servidores abaixo relacionados: 

 

Presidenta: 

 

Waydja Cybelli Cavalcanti Correia, SIAPE: 2202531, Cargo: Pedagoga 

 

Membros (SEDE): 

 

Waydja Cybelli Cavalcanti Correia, SIAPE: 2202531, Cargo: Pedagoga 

Helen Graças Correia da Silva, SIAPE: 1655222, Cargo: Psicóloga 

Camila da Conceição Papa, SIAPE: 1719218, Cargo: Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Eduardo Felinto Santiago, SIAPE: 2153192, Cargo: Pedagogo 

Geyza Maria Felix de Oliveira, SIAPE: 2199377, Cargo: Técnica em 

Assuntos Educacionais 

Maria da Conceição de Melo Amorim, SIAPE: 1463779, Cargo: Pedagoga 

Camila Laís Gonzaga Lucena, SIAPE: 1857355, Cargo: Assistente Social 

Braulio Jose M. Perboire da Silva, SIAPE: 1675550, Cargo: Médico 

Clívia Maíza B. Silvestre Galindo , SIAPE: 2358463, Cargo: Médica 

Vilma Maria da Silva, SIAPE: 1605060, Cargo: Médica 

Wesdrey Dantas Fernandes, SIAPE: 1205216, Cargo: Médico 

Amanda Ferreira de Albuquerque, SIAPE: 2140644, Cargo: Técnica em 

Assuntos Educacionais 

Patrícia Rocha Pordeus, SIAPE: 3065536, Cargo: Revisora de Texto Braille 

 

Membros (Unidade Acadêmica de Belo Jardim – UABJ): 

 

Alice Correia Barros, SIAPE: 1410884, Cargo: Enfermeira 

Bartolomeu Mendes da Silva, SIAPE: 1159171, Cargo: Pedagogo 

Leidiane Torres Sales, SIAPE: 3090918, Cargo: Assistente Social 

Silmar de Matos dos Santos, SIAPE: 1151535, Cargo: Tecnólogo em 

Gestão Pública 

Patrícia Guimarães Interaminense, SIAPE: 3087380, Cargo: Psicóloga 

Waydja Cybelli Cavalcanti Correia, SIAPE: 2202531, Cargo: Pedagoga 

Alicia Rafaela Martinez Accioly, SIAPE: 1293470, Cargo: Médica 

 

Membros (Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST): 

 

Jéssica Emanuela dos Santos, SIAPE: 2249199, Cargo: Tradutora e 

Intérprete de Libras (Titular) 

Mellysy Cândida Nogueira de Queiroz, SIAPE: 2172319, Cargo: Tradutora 

e Intérprete de Libras (Suplente) 

Emily Rodrigues Silva, SIAPE: 3069707, Cargo: Assistente Social (Titular) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 209, sexta-feira, 19 de novembro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Fabrícia Danielle Paulino Nogueira, SIAPE: 1860648, Cargo: Assistente 

Social (Suplente) 

Jamille Kássia da Silva Cardoso, SIAPE: 3078892, Cargo: Psicóloga 

(Titular) 

Angelita Danielle Gouveia da Silva, SIAPE: 2259733, Cargo: Psicóloga 

(Suplente) 

Célia Maria de Magalhães Luckwu, SIAPE: 2066178, Cargo: Técnica em 

Assuntos Educacionais (Titular) 

Juciédna Augusto Silva, SIAPE: 2066357, Cargo: Técnica em Assuntos 

Educacionais (Suplente) 

Marcelo André de Ferraz Barros, SIAPE: 1754931, Cargo: Médico (Titular) 

Rodrigo Oliveira Ribeiro, SIAPE: 1366394, Cargo: Técnico em Assuntos 

Educacionais 

 

Membros (Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA): 

 

Camila Mendes dos Santos, SIAPE: 1349923, Cargo: Técnica em Assuntos 

Educacionais 

Lílian da Silva Brito de Lucena, SIAPE: 2069863, Cargo: Assistente Social 

Everton de Lira Espínola, SIAPE: 2160779, Cargo: Psicólogo 

Waydja Cybelli Cavalcanti Correia, SIAPE: 2202531, Cargo: Pedagoga 

Victor Ramires Reynaux Borba, SIAPE: 2160973, Cargo: Médico 

 

 

MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG 

 


